Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

Členovci jako původci parazitóz člověka

(Arthropods as a Cause of Human Parasitoses)

Bakalářská práce

Autor: Andrea Linhartová

Vedoucí: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Praha 2014

Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku členovců jako ektoparazitů

člověka. Jejím cílem je vytvoření přehledu vybraných druhů členovců, které mohou být

pro člověka patogenní. Přehled se týká především druhů ţijících v České republice.

Dále bude práce obsahovat informace o jejich charakteristice, morfologii, vývoji

a příznacích napadených hostitelů

Klíčová slova:
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Abstract:

This bachelor´s thesis is focused on the issue of arthropods as ectoparasites of

man. Its aim is to create a list of selected arthropod species that may be pathogenic to

humans. The overview concerns primarily species living in the Czech Republic.

Furthermore the thesis will include information about their characteristics, morphology,

development and symptoms of infected hosts
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Úvod:

Cílem této práce je vytvoření základního přehledu členovců parazitujících na

povrchu lidského těla. Tito členovci působí větší či menší problémy lidem po celém

světě a jsou také přenašeči mnohých bakterií, virů a jiných patogenních agens, které

mohou mít pro lidský organismus fatální následky.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V prvé části se zabývám především klasifikací

různých druhů parazitismu, způsoby, kterými se parazité rozšiřují mezi svými hostiteli.

Další kapitoly jsou zaměřeny na evoluční vývoj parazitů a interakce parazitů a hostitele.

V neposlední řadě se zabývám otázkou, jakými mechanismy můţe parazit napomáhat

svému přenosu v hostitelských populacích.

Ve druhé části se více dopodrobna zabývám kmenem členovců (Arthropoda),

fylogenezí, utvářením jejich těla a tím, jakým způsobem je v současné době

systematicky rozdělujeme.

Třetí část je zaměřena na bliţší seznámení se se skupinou parazitických

členovců. Zabývám se zde tím, jak jsou pro lidské zdraví škodliví, jakými způsoby

parazitují na člověku a způsoby, jakými se mohou lidé proti parazitickým členovcům

bránit.

Poslední část pak obsahuje přehled vybraných druhů ektoparazitických

členovců, které jsem se do této práce rozhodla zařadit. Jsou zde popisovány jejich

hlavní charakteristiky, morfologické znaky, místa, na kterých se vyskytují. Dále se také

zabývám tím, jaké příznaky se objevují po jejich napadení případně, jaké patogenní

agens přenášejí.
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1 Klasifikace parazitismu a vztah mezi hostitelem a parazitem

Základní definice praví, ţe parazit je organismus, který v některé z fází svého

ţivotního cyklu vyuţívá hostitele jako zdroj potravy i jako stálé nebo dočasné prostředí,

a tímto hostitelskému organismu přímo nebo nepřímo škodí. Hostitelem přitom můţe

být ţivočich, rostlina, houba, ale i prvok, řasa nebo bakterie. Mezi parazity lze řadit

nepřeberné mnoţství organismů od virů, přes tasemnice, aţ například po rybu hořavku.

Za zvláštní typy parazitismu pak povaţujeme kleptoparazitismus a hnízdní

parazitismus. Jako kleptoparazitismus označujeme chování některých druhů ţivočichů,

kteří kradou jiným ţivočichům jiţ ulovenou potravu. Takovýmto způsobem se ţiví

chaluha příţivná (Stercorarius parasiticus), která ostatním mořským ptákům krade

potravu přímo v letu. Kleptoparazitismus se ovšem netýká pouze ptáků, ale také

různých druhů hmyzu. Je znám i u naší hojně se vyskytující kutilky písečné

(Ammophila sabulosa), samice tohoto druhu si navzájem kradou ulovené larvy. Hnízdní

parazitismus je jednou z rozmnoţovacích strategií, která spočívá v nakladení vajec do

hnízda jiného druhu. Rozlišujeme jeho dva druhy. Hnízdní parazitismus příleţitostný,

kdy jsou vejce kladena do hnízd vlastního nebo příbuzného druhu pouze příleţitostně.

Do této skupiny můţeme zařadit například špačka obecného (Sturnus vulgaris), či

vlaštovku obecnou (Hirundo rustica). Hnízdní parazitismus pravý se definuje jako

systematické kladení vajec do hnízd jiného druhu, či druhů. Takto se rozmnoţující druh

sám o vejce nikdy nepečuje. U nás nejznámějšími druhy, které tuto strategii pouţívají,

jsou kukačka obecná (Cuculus cnorus), ale také někteří bezobratlí, jako určité druhy

včel (Nomadinae) nebo ryby, kde klasickým příkladem je peřovec kukaččí (Synodontis

multipunctata) (Veselovský, 2005; Andreska a Hanel, 2009; Bogusch, 2010).

Co se týče škodlivosti parazita pro hostitele, rozeznáváme širokou škálu vztahů.

Komenzálové pro svého hostitele nepředstavují větší problém, nejsou pro hostitele

téměř či vůbec škodliví. Ale například parazitoidi musí pro dokončení svého vývoje

hostitele zahubit ještě před tím, neţ dokončí svůj vývin. Mezi parazitoidy můţeme

zařadit lumčíka rodu Dacnusa sibirica, jehoţ samička naklade vajíčka do larvy vrtalky.
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Vajíčko se uvnitř larvy vrtalky vyvíjí, ţiví se její hemolymfou a postupně larvu zahubí.

Další skupinou sniţující fitness hostitele jsou kastrátoři. Ti svému hostiteli znemoţní

moţnost dalšího rozmnoţování. Z hlediska evolučního se ale znemoţnění rozmnoţení

rovná usmrcení. Zastánci takovéto ţivotní strategie jsou např. zástupci řádu

řasnokřídlých (Strepsiptera) (Bogusch, 2010; Hampl, 2010).

Cest, jak lze docílit parazitického způsobu ţivota je několik. Parazit jiţ musí mít

určité preadaptace, například sací ústní ústrojí. Fakultativní parazité ke svému ţivotu

nepotřebují výlučně hostitele, ale za určitých podmínek ho vyhledají. Dá se proto

soudit, ţe jsou předstupněm parazitického způsobu ţivota. Jako další z takovýchto

předstupňů můţeme povaţovat forézii, při níţ hostitel slouţí pouze jako přepravní

prostředek jiného organismu. Z forézie se můţe jednoduše vyvinout obligátní

parazitismus, při němţ parazit uţ není bez svého hostitele schopen přeţít a rozmnoţit

se. Kladů forézie vyuţívají nymfální stádia roztočů sladokazů (hypopus), kteří se

přichytí na ostatní hmyz a nechají se jím přenést do vhodnějšího prostředí (Laštůvka,

2000).

Další cestou od volného způsobu ţivota k parazitickému je postupná evoluční

adaptace a náhodné pozření hostitelem. Nejprve si potencionální parazit vytvoří

obranný mechanismus, který mu usnadní průchod trávicím traktem hostitele, poté se

naučí z hostitele získávat ţiviny (Volf, 2007).

Saprofytismus je třetí cestou. Saprofyté vyuţívají ţiviny z mrtvých těl jiných

organismů. Někteří ale svého hostitele napadnou ještě ţivého a teprve po jeho usmrcení

z něj získávají látky potřebné pro svůj ţivot. Za saprofyta můţeme označit gram-

pozitivní bakterii Clostridium botulinum, produkující botulotoxin a tím ohroţující lidské

zdraví, či václavku hlíznatou (Armillaria gallica), která se ţiví rozkládajícími se částmi

především listnatých stromů (Hampl, 2010).

Z hlediska ţivotních strategií jsou parazité děleni na mikroparazity

a makroparazity. Jak by se mohlo na první pohled zdát, toto dělení nezávisí na velikosti

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Botulismus

10

parazitů, ale na jejich počtu, který způsobí patogenní projevy. Mikroparaziti se v těle

svého hostitele mnoţí. Onemocnění jimi způsobené má rychlý průběh a vede buď ke

smrti hostitele, nebo k jeho uzdravení a vzniku imunity proti reinfekci. Takto napadají

svého hostitele převáţně bakterie, viry, houby a prvoci. Na rozdíl od nich se

makroparaziti v tělech svých hostitelů nezmnoţují, ale tvoří infekční stádia a ty se

přenáší na další hostitele. V tomto případě závisí patogenní projevy zcela na počtu

infikujících jedinců. Infekce je chronická, ale mortalita nedosahuje příliš významných

čísel. Do této skupiny řadíme především helminty a členovce (Laštůvka 2000; Flegr,

2006).


[…]


Aedes, Culex a Anopheles. Komáři jsou parazité lidí i zvířat, na jejich bodnutí tělo

reaguje alergickou reakcí nevelkých rozměrů. Slouţí i jako vektory některých

patogenních agens. Přenos probíhá tak, ţe komár spolu s krví hostitele naseje viry, které
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při dalším sání přenese do těla dalšího hostitele. Takto přenášeny jsou arboviry, filarie,

tularémie, či malárie (Volf, 2007; Rueda, 2008).

4.5 Řád: blechy (Siphonaptera)

Blechy (Siphonaptera) jsou řádem hmyzu, který druhotně ztratil svá křídla.

Jejich tělo je laterálně zploštělé sestává z hlavy, hrudi a zadečku. Velikost se pohybuje

okolo 3 mm v závislosti na druhu. Na povrchu těla mají štětiny a hřebínky (ctenidia).

Nohy mají vyvinuty silnou svalovinu, na povrchu mají mnoho štětin a na koncích dva

drápky. Blechy jsou schopny skoků na velké vzdálenosti (Smrţ, 2013). Ústní ústrojí je

typu bodavě sacího, jsou to hematofágní ektoparazité ptáků a savců. Vlastním bodacím

a sacím orgánem je epifarynx. Mají jednoduché oči (ocelli) (Jírovec, 1977).

Po oplození klade samička blechy 400 vajíček po několika etapách. Po

4-12 dnech se líhnou larvy, jeţ jsou beznohé (apodní), silně ochlupené, mají kousací

ústní ústrojí, ţijí v příbytcích svých hostitelů a ţiví se detritem a exkrementy imag.

Larvy se třikrát svlékají a po několika dnech se přemění v nepohyblivou kuklu uloţenou

v kokonu. Stádium kukly trvá většinou 8-14 dní a blechy jsou schopny v tomto stádiu

přezimovat. Imaga se ţiví krví savců a ptáků. Krev sají obě pohlaví, samečci i samičky.

Blechy snadno mění své hostitele, z krysy dokáţí přejít na člověka, jsou proto jako

přenašeči velmi nebezpečné (Jírovec, 1977; Sedlák, 2005).

57

Blecha lidská (Pulex irritans)

Obrázek č. 14: Blecha lidská (Pulex irritans) (URL 14)

Blecha lidská je v Evropě hlavním nejrozšířenějším cizopasníkem z řádu blech.

Ţije ale i na domácích zvířatech (psi, kočky, prasata) i divoce ţijících šelmách. Samičky

jsou velké 2,5-5 mm, samečci jsou menší. Vývoj od vajíčka aţ po imago trvá zhruba

6 týdnů. Imaga se doţívají v průměru 3-4 měsíců (Elston, 2000).

Po bleším kousnutí na kůţi zůstávají pupence se středovou tečkou uprostřed

(purpura pulicosa), ale po několika dnech mizí. Velký význam mají blechy i jako

přenašeči patogenních agens (pseudotuberkulosa, klíšťová encefalitida aj.) (Lobovská,

2001) Asi nejznámějším přenašečem je blecha morová (Xenopsylla cheopis), která šíří

mezi svými hostiteli bakterii Yersinia pestis. Tato bakterie způsobuje onemocnění zvané

mor. Blecha morová ţije na krysách, ale můţe přecházet i na lidi. Dnes uţ není pro tak

nebezpečná, ale v minulosti dokázali epidemie moru usmrtit aţ jednu třetinu evropské

populace.
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Závěr:

Členovci (Arthropoda) jsou nejpočetnějším ţivočišným kmenem vyskytujícím

se po celém světě. Není proto divu, ţe velká část jeho zástupců postupně přešla

k parazitickému způsobu ţivota. S těmito parazity, aniţ bychom si to uvědomovali,

přicházíme do styku kaţdičký den. Stačí si jen večer otevřít okno, nechat rozsvícené

světlo a za chvíli máme pokoj plný zástupců třídy komárovitých (Diptera).

Někteří ektoparazitičtí členovci ţijí a rozmnoţují se ve volné přírodě, třeba jako

klíšťatovití (Ixodidae) nebo jiţ zmínění komárovití (Culicidae). Jiní si vybrali jinou

cestu a stali se nevítanými společníky lidí v jejich příbytcích tak jako štěnice domácí

(Cimex lectularius). Většina ze zde popsaných druhů se ţiví tím způsobem, ţe

probodává kůţi a následně saje krev svého hostitele. Samičky zákoţky svrabové

(Sarcoptes scabiei) si ale hloubí chodbičky v kůţi a kladou do nich snesená vajíčka.

V této práci popisovaní ektoparazité se mírou škodlivostí pro člověka velmi liší.

Trudník tukový (Demodex folliculorum) ţijící v mazových ţlázách velké části populace

ve většině případů nepředstavuje větší zdravotnický problém. Ani ostatní druhy ve své

podstatě nepředstavují zásadní problémy, neboť z valné většiny způsobují svědění

aotoky kůţe. Problém nastává tehdy, je-li parazit přenašečem bakterií, virů a jiných

patogenních agens. V tom případě se spolu s jeho slinami mohou tyto částice dostat do

těla hostitele a v nejtěţších případech způsobit hostitelovu smrt. Je proto nutné dbát jak

na prevenci (očkování, různá hygienická opatření), tak i na rychlý zásah v případě

zasaţení. V dnešní době existuje celá řada přípravků, které nám v boji proti

parazitickým členovcům pomohou.

Tato bakalářská práce můţe napomoci k bliţšímu seznámení s běţnými lidskými

ektoparazity ze skupiny členovců. Poznání jejich způsobu ţivota, míry nebezpečnosti,

prevence či řešení následků jejich parazitace by měly patřit k základním znalostem ţáků
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a studentů. Učitelé mohou prezentované údaje vyuţít na rozšíření informací při

probírání uvedených taxonů ve výuce.
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