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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Předložená práce představuje svým čtenářům členovce-přenašeče různých onemocnění. Protože
v úvodu není definováno, na základě jakého kritéria byly popisované skupiny zvoleny, postrádám zde
několik velmi důležitých skupin přenašečů. Cíl práce tak nebyl splněn zcela.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je rešeršního charakteru a obsahuje všechny předepsané náležitosti včetně abstraktu v češtině
a angličtině a klíčových slov. Je rozdělena do dvou velkých částí. V první je čtenář seznámen
s obecným konceptem parasitismu a jeho různými modifikacemi. Následující speciální část se zabývá
vybranými skupinami členovců přenašečů.
Práce je psána pěknou, poutavou češtinou s malým množstvím chyb a překlepů; obecná jazyková
stránka se však zhoršuje v kapitole o štěnicích a na původní dobrou úroveň už se nevrací, což mě
vede k domněnce, že práce byla dokončována v časové tísni. Ukazuje na to i jistá neúplnost kapitoly
pojednávající o dvoukřídlých (viz níže). Jediné, co v tomto směru mohu skutečně vytknout, je občasné
chybné použití větných článek, záměna pomlčky za spojovník a chybné udávání altitudy (v práci se
vyskytuje zápis „m.n.m.“, správě je však „m n. m.“)
Autorka v celé práci konzistentně chybně cituje práce s větším počtem autorů: uvádí pouze prvního
z nich, ostatní zcela pomíjí. Citace jsou navíc uvedeny na konci každého odstavce, a pokud jich je
více, nelze na první pohled rozlišit, ze které práce který citovaný poznatek pochází. Zvolená citační
norma v seznamu literatury je velmi nepřehledná (doufám, že nehaním oficiální českou citační normu,
ale i v takovém případě si stojím za její nepřehledností). Nicméně! V textu jsem našla úctyhodných 63
citací (v seznamu literatury je jich uvedeno 61), z nichž množství představují původní vědecké články
publikované anglicky. To je u bakalářských prací poměrně zřídkavým jevem a já za to autorku velmi
chválím!
Jedna z mála faktických chyb, které jsem v práci nalezla, je záměna roztoče na obrázku č. 4 na str.
36: je zde vyobrazena sametka místo inzerovaného čmelíka kuřího. Druhým omylem, spíše obecně
antropocentrickým, je označení gnathosomatu za „hlavičku“ (str. 37). Poslední výtkou, respektive
povzdechnutím, je použití souhrnného názvu Protozoa (str. 42) pro jednobuněčné organismy, které
jsou v současné době rozřazeny do několika velkých skupin...

Doporu čuji opravení následujících nedostatk ů (nebude prezentováno p ři obhajob ě):
- správný český název řádu Diptera jsou dvoukřídlí, nikoliv dvojkřídlí (str. 53 a příslušný bod v obsahu)
- použití kurzivy při psaní vědeckých názvů se řídí závaznými pravidly Mezinárodního kódu zoologické
nomenklatury. Kurzivou mohou být psána pouze jména rodové a druhové úrovně (případně
poddruhy), nikoliv vyšší taxony. Formální stránka problému zde převažuje nad estetickou potřebou a
je hrubým porušením pravidel ICZN psát vyšší taxony kurzivou.
- str. 8: kukačka se latinsky jmenuje Cuculus canorum
- komenzál není typ parazita, jak vyplývá z posledního odstavce na str. 8, je to docela jiný typ
symbiotických vztahů
- v textu chybí odkazy na obrázky – každý použitý obrázek by měl být v textu zmíněn!
- str. 29: „parazitoidi... ve většině případů vždy zabíjejí“ – tak jak, jen většinou nebo vždycky? :-o
- str. 31: překlep ve jméně Phasmarhabditis hermaphrodita; správně je také myiázních much, nikoliv
myiázách much

- Rickettsie se píší se dvěma TT (česká varianta pak riketsie); str. 37 – překlep ve jméně Spirocheta
- pokud citace stojí na konci věty, je větná tečka až za ní
- str. 50 a všechny ostatní zmínky v celé práci: veš muňka se píše se dvěma H: Phthirus
- str. 51: překlep v popisce obrázku – Cimex lectularius
- str. 53: nikoliv Lopoptena, ale Lipoptena
- str. 58: komáři nejsou třída (je to rod nebo obecné označení čeledi) – a Diptera je řád...

K citacím a seznamu použité literatury:
- v práci je zmíněna citace článku Venclíkove z roku 2015, v seznamu je uveden tentýž rok vydání.
Opravdu má Ticks and Tick-borne Diseaes takový převis, že už nyní ví, že článek vyjde až příští rok?
- v textu jsem našla tři citace neodpovídající těm v seznamu literatury: Zahradníček 2004 (možná
zkomolený Zahradník 2004?), Elston 2000 a Blagburn a Dryen 2009
- naopak v seznamu literatury přebývají tyto články: Couvreur et al. 2008, Di Palma et al. 2012,
Weems et al. 1999

3. KOMENTÁŘ OPONENTKY
Práce Andrey Linhartové ve mně zanechala dvojaký dojem: na jedné straně se jedná o pěkný,
precizně napsaný přehled krevsajících členovců vybavený úžasným úvodem a bohatým seznamem
použité literatury. Na straně druhé, už v úvodu bylo konstatováno, že se jedná o vybrané taxony
těchto organismů. Podle jakého kritéria jejich zvolení proběhlo? Zprvu jsem se domnívala, že se jedná
o „trapiče“ vyskytující se v Česku, potažmo ve střední Evropě. V tom případě zde ale chybí sametky,
jejichž larvy jsou krevsající a mimo vyvolávání úporného svědění mohou také přenášet horečku.
Následně mě napadlo, že se jedná o „globální“ seznam. Za těchto podmínek však chybí zcela zásadní
skupiny přenašečů: bodalky a flebotomové; zapomenuto bylo i na ovády a kontaminativní přenos
různých chorob. Ať tak nebo onak, z práce vůbec nevyplývá, dle jakých kritérií byly modelové skupiny
vybírány, a to je škoda. Tato nekompletnost totiž jinak velmi pěkné práci ubírá na hodnotě...

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě
1. Podle jakého kritéria jste vybírala popisované skupiny členovců-přenašečů?
2. Dva podobné pojmy: forézie a foréze (str. 9 a str. 30). Označují stejný jev? Pokud ano, který
z těchto pojmů je vhodnější a měl by se spíše používat?
3. Jak dlouho trvá sání klíšťat rodu Ixodes? Z vlastní zkušenosti vím, že okolo dvou až tří dnů, na
str. 39 jsem se však dočetla, že sedm až deset dnů...
4. O chorobě zvané pseudotuberkulosa jsem se na str. 57 dočetla úplně poprvé – můžete jí prosím
přiblížit?

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. července 2014 Dagmar Říhová